Atunci îmi ăise notarul într'o zi:

— Scii ce, iubite amice, nu putem lăsa pe dl Brichard mai mult în nesigurantă. Odată de sau ba!

Cestiuni bisericesci.

Primum dela părintele Dr. Augustin Bunea următoarea adresă:

Onorabilă redacțiune!

„Telegraful Român“ din Sibiu a publicat în numărul seu dela 1/13 Sept. 1887 Nr 89 un articol, în care a ridicat mai multe acuze grave în contra bisericii române greco-catolice. Ca Român m'am simțit dator a apăra o biserică, care a fost, este și va fi totdeauna românească, și care 'și-a câștigat merite neprețioase pentru cultura noastră națională; ear' ca preot greco-catolic nu am putut trece cu vederea atacurile îndreptate în contra religiei mele.

Când am publicat polemia mea cu „Telegraful Român“ am prevădut, că domni dela „Telegraful Român“ își vor face observațiunile lor la adevărurile susținute de mine, dar' nici prin minte nu 'mi-a trecut, că domnia-lor se vor acăța de persoana mea și-î vor ataca onoarea în termiiu cei mai de jos.

De aceea mare a fost surprinderea mea, când am cetit în primul „Telegrafului Român“ dela 2/14 Aprilie 1888 Nr. 36 următorul pasagi: „Încercarea d-lui Dr. Bunea de a justifica procederea Papei, ca să facă chiar și cu bani românesci propaganda de proselitism în România este o încercare criminală, care nu o poate justifica cu toate apucăturile sale iesuitice și atât d-sa, cât și misionarul Radu, care